
c -'-  Municipalidad Distirital de 

Pueblo Nuevo 
Chincha - Ica 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 095 - 2023/MDPN  

Pueblo Nuevo, 21 de Abril de 2023 

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PUEBLO NUEVO - CHINCHA 

VISTO; 

El Informe N° 0353-2023-SGPP-MDPN/ECA de fecha 05 de abril de 2023; e! 
Memorándum N° 2153-2023/GM/MDPN/DMM de fecha 05 de abril de 2023; el Informe 
N° 171-2023/SG/MDPN de fecha 05 de abril de 2023; el Memorándum N° 2173-
2023/GM/MDPN/DMM de fecha 11 de abril de 2023; y  el Memorándum N° 2450-
2023/GM/MDPN/DMM de fecha 21 de abril de 2023; y 

CONSIDERANDO; 

Que, el artículo 194° de la Constitución Política del Perú, modificada por la Ley 
N° 30305, Ley de Reforma Constitucional; precisa que las Municipalidades Provinciales 
y Distritales son Organos de Gobierno Local, que tienen autonomía política, económica 
y administrativa en los asuntos de su competencia, en concordancia con el Artículo II 
del Título Preliminar de la Ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, que 

tablece que la autonomía que la Constitución Política del Perú señala para las 
rinicipalidades radica en la facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y 

administración, con sujeción al ordenamiento jurídico; 

Que, el artículo 6° de la Ley N° 27972 - Ley Orgánica de Municipalidades, precisa 
ue la Alcaldía es el órgano ejecutivo del gobierno local. El alcalde es el representante 

legal de la municipalidad y su máxima autoridad administrativa; en concordancia con 
el artículo 43° de la misma norma legal, que refiere que las resoluciones de alcaldía 
prueban y resuelven los asuntos de carácter administrativo; 

Que, mediante Informe N° 0353-2023-SGPP-MDPN/ECA de fecha 05 de abril de 
3, el Sub Gerente de Planeamiento y Presupuesto comunica al Gerente Municipal 
la Municipalidad Distrital de Pueblo Nuevo - Chincha lo siguiente: Que en 

zJmplimiento a lo establecido en el numeral 29.1 del artículo 29 del Sub Capítulo IV de 
H1NC'>-'la Ejecución en el Gobierno Local, de la Directiva de Ejecución Presupuestaria para el 

año 2023 aprobado con Resolución Directoral N° 0023-2022-EF/50.01, señala lo 
•guiente: "son modificaciones presupuestarias en el Nivel Funcional Programático, las 

bilitaciones y anulaciones que varíen los créditos presupuestarios aprobados en el 
esupuesto Institucional de Apertura (PIA) o en el Presupuesto Institucional Modificado 
IM) según sea el caso, debiendo formalizarse mensualmente dentro de los diez (10) 

días siguientes de vencido el respectivo mes, mediante Resolución del Alcaldía, a nivel 
de Pliego, Categoría Presupuestal, Producto y/o Proyecto según corresponda, 
Actividad/Proyecto, Fuente de Financiamiento, Categoría del Gasto y Genérica de 
Gasto". En ese sentido, se comunica sobre las modificaciones presupuestales realizadas 

el mes de Marzo del 2023; 

Que, mediante Memorándum N° 2153-2023/GM/MDPN/DMM de fecha 05 de 
JI de 2023, remite a la Oficina de Secretaría General el Informe N° 0353-2023-SGPP-
PN/ECA con la finalidad de atender a lo solicitado por la Sub Gerencia de 

aneamiento y Presupuesto; 

Av. Óscar R. Benavides N° 699 - Pueblo Nuevo 
Teléfono: (056) - 265459 - 262301 
www.munipnuevochincha.gob.pe  



FUENTE DE FINANCIAMIENTO: OTROS IMPUESTOS MUNICIPALES 

Nota 
:tIodiricatoria 

NO 
Rubro Monto 

0017 08 13,506.00 
0022 08 77,304.00 
0027 08 19,500.00 
Total ===> 110,310.00 

Municipalidad Distrital de 

Pueblo Nuevo 
Chincha  -  Ica 

Que, mediante Informe N° 171-2023/SG/MDPN de fecha 05 de Abril de 2023, la 
Secretaria General de la Municipalidad Distrital de Pueblo Nuevo - Chincha, remite el 

Memorándum N° 2153-2023/GM/MDPN/DMM y sus anexos a Gerencia Municipal, 

indicando que se adjunte el documento solicitado por el C.P.C. EDILBERTO CHACALIAZA 
ARIAS; 

Que, mediante Memorándum N° 2173-2023/GM/MDPN/DMM, el Gerente 

Municipal de la Municipalidad Distrital de Pueblo Nuevo - Chincha remite a la Sub 
Gerencia de Planeamiento y Presupuesto el Informe N° 171-2023/SG/MDPN, el cual 

devuelve el legajo documentario debido a que mediante Informe N° 0353-2023-SGPP-

MDPN/ECA, el C.P.C. EDILBERTO CHACALIAZA ARIAS solicita Elaboración de Resolución 

de Alcaldía, por Modificaciones Presupuestales de Tipo 003 Créditos Presupuestales y 
Anulaciones; 

Que, mediante Memorándum N° 2450-2023/GM/MDPN/DMM de fecha 21 de abril 

de 2023, el Gerente Municipal remite a la Oficina de Secretaría General la devolución 
del Memorándum N° 2173-2023/GM/MDPN/DMM con cuaderno de cargo con fecha 20 
de abril del año 2023, con la finalidad de que se realice la formalización y elaboración 

e Resolución de Alcaldía, por Modificaciones Presupuestales de Tipo 003 Créditos 

esupuestales y Anulaciones; 
cD 

Estando a lo expuesto y en uso de las atribuciones conferidas en la Ley N° 27972 

1Iey Orgánica de Municipalidades, y en mérito a los documentos de gestión vigentes 

de la Municipalidad Distrital de Pueblo Nuevo-Chincha; 

SE RESUELVE: 

ARTiCULO PRIMERO.-  APROBAR LAS MODIFICACIONES 

ESUPUESTALES DE TIPO 003 Créditos Presupuestales y Anulaciones, 

ealizadas en el mes de Marzo de 2023, según el siguiente detalle: 

01 FUENTE DE FINANCIAMIENTO: FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 

Nota 
'1odificatoria Rubn Monto 

/ 0026 07 892.00 
Total ===> 892.00 

Av. Óscar R. Benavides N° 699 -  Pueblo Nuevo 
Teléfono: (056) -  265459 -  262301 
www.munipnuevochincha.gob.pe  



Av. Óscar R. Benavides N° 699 - Pueblo Nuevo 
Teléfono: (056) - 265459 - 262301 
www.munipnuevochincha.gob.pe  

--'- Municipalidad Distiritial de 1 

  

Pueblo Nuevo 

  

Chíncha  -  Ica 

 

  

03 FUENTE DE FINANCIAMIENTO: RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 

Nota 
Modificatoria 

N° 
Rubro Monto 

0025 09 20,000.00 

Total ===> 20,000.00 

04 FUENTE DE FINANCIAMIENTO: CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA DE ADUANAS Y 
ARTICIPACIONES 

Nota 
Modificatoria 

/ N° 
Rubro Monto 

0018 18 133,604.00 
- 0019 18 99,076.00 

0020 18 132,158.00 
0023 18 150,301.00 

Total ===> 515,139.00 

ARTÍCULO SEGUNDO.- ENCARGAR a la Oficina de Secretaría General Su 
ificación y archivo conforme a ley y disponer su PUBLICACIÓN en el Portal 

stituciorial de la Municipalidad Distrital de Pueblo Nuevo: 
http ://www.munipnuevochincha.gob.pei 

Regístrese, comuníquese y archívese. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

